
NOTAT

Økonomiske udfordringer på det specialiserede børne- og ungeområde 2019
Udviklingen i indsatserne på det specialiserede børne-og ungeområde har i 2018 betydet, at der i 
forbindelse med Økonomiopfølgning for oktober, forventes et merforbrug på 36,7 mio. kr. 

Budgettet var i 2018 på 224,5 mio. kr. på området og forbruget forventes at lande på ca. 261,2 
mio. kr. Dette svarer til en samlet budgetoverskridelse på 16,3%.

I forbindelse med Budget 2019, er der tilført midler til budgettet, så budgettet i 2019 er på 255 
mio. kr. svarende til en budgetforøgelse på 13,6% i forhold til 2018.

Figuren viser fordelingen af disponeret forbrug 2018, og budget 2019, fordelt på de enkelte funk-
tioner i budgettet.

Hvis forbruget i 2019 holder niveau med 2018, vil der derfor være en forventet budgetoverskri-
delse på ca. 6,5 mio. kr. medregnet pris- og lønfremskrivning for 2019. Der er derfor behov for at 
iværksætte tiltag, der sikrer overholdelse af budget 2019.

Blandt de tiltag, der er sat i gang, er en omorganisering af det tidlige forebyggende arbejde, hvor 
man lader myndighedssagsbehandlere komme tættere på almenområdet. Tanken, er at socialråd-
giverne inden der laves en underretning, har været inde i forløbet, med henblik på afklaring af, 
om den givne problemstilling kan løses i det tidlige forebyggende arbejde. Der forsøges således 
at tage underretningen i opløbet. Forvaltningen vil i den forbindelse udvikle værktøjer, der kan 
følge udviklingen i antallet af underretninger tæt og prognosticere på, hvor mange af underret-
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ningerne, der udvikler sig til anbringelser og dermed forebygge, at det bliver dyre anbringelses-
sager.

Som det ses af figuren om forbruget på forebyggelsesområdet og anbringelser i 2018, er der alle-
rede en bevægelse mod, at forbruget på de forebyggende indsatser stiger, mens forbruget på an-
bringelser falder. Denne udvikling forventes at fortsætte endnu mere tydeligt i 2019, med oven-
nævnte omorganisering, hvor der fortsat arbejdes med at omlægge indsatsen mod de forebyg-
gende og mindre indgribende indsatser.

Af andre tiltag er der med omorganiseringen af Slagelse Familiecenter sat fokus på, at familieret-
tede indsatser i højere grad end i dag, skal kunne varetages i kommunens interne tilbud. Ved i 
højere grad at bruge kommunens interne tilbud, skabes der en højere kvalitet i opgaveløsningen. 
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Dette sikres gennem en visitationsproces med fokus på, at det interne tilbud skal kunne honorere 
de skiftende krav gennem fleksibilitet i indsatsen.

Opgaven i 2019 er klar. Fokus på det forebyggende arbejde skal fastholdes og der skal investeres 
yderligere i det forebyggende arbejde. Socialfagligt vil en tidlig forebyggende indsats også være 
en væsentlig mindre indgribende indsats for det enkelte barn/unge. Desuden forventes en fore-
byggende indsats i tæt samarbejde med hjemmet at være med til at sikre et bedre samarbejde 
mellem hjemmet og kommunen.


